
 

ОБЗОР №137 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за февраль 2021 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. <ИНФОРМАЦИЯ> БАНКА РОССИИ ОТ 12.02.2021 "БАНК РОССИИ 

ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СОХРАНИТЬ КЛЮЧЕВУЮ СТАВКУ НА 

УРОВНЕ 4,25% ГОДОВЫХ" 

Ключевая ставка Банка России осталась на уровне 4,25% годовых 
Отмечается, в частности, что в декабре и январе темп роста цен 

сохранялся на повышенном уровне. Также на повышенном уровне остаются 

инфляционные ожидания населения и бизнеса. Ожидания дополнительных 

мер бюджетной поддержки в отдельных странах способствуют росту цен на 

финансовых и товарных рынках. В этих условиях дезинфляционные риски 

перестали преобладать на годовом горизонте, а прогноз Банка России по 

инфляции на 2021 год повышен до 3,7-4,2%. 

Банк России будет определять сроки и темпы возврата к нейтральной 

денежно-кредитной политике, принимая во внимание по-прежнему высокую 

неоднородность текущих тенденций в экономике и динамике цен и с учетом 

фактической и ожидаемой динамики инфляции, а также оценивая риски со 

стороны внутренних и внешних условий и реакции на них финансовых 

рынков. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

19 марта 2021 года. 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 17.02.2021 N 8-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ГЛАВЫ 23 И 25 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Внесены поправки в Налоговый кодекс РФ, в т.ч. уточнены условия 

освобождения от НДФЛ стоимости путевок, порядок налогообложения 

дивидендов, увеличен срок для перехода с ЕНВД на УСН 

Установлено, что организации и индивидуальные предприниматели, 

применявшие в четвертом квартале 2020 года систему налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

и отвечающие требованиям, установленным для применения упрощенной 

системы налогообложения, вправе не позднее 31 марта 2021 года уведомить 

налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства 

индивидуального предпринимателя о переходе на упрощенную систему 

налогообложения с 1 января 2021 года. При этом организация имеет право 

перейти на упрощенную систему налогообложения, если по итогам девяти 

месяцев 2020 года ее доходы, определяемые в соответствии со ст.248 НК РФ, 
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налогообложение которых осуществлялось в соответствии с общим режимом 

налогообложения, не превысили 112,5 млн.руб. 

1.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 11.02.2021 N 161 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К РЕГИОНАЛЬНЫМ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Обновлены требования к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности 
В частности, программы должны быть сбалансированы по 

приоритетам, целям, задачам, мероприятиям, показателям, финансовым и 

иным ресурсам и срокам реализации. 

Выбор способов и методов достижения целей развития 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности должен 

основываться на необходимости достижения заданных результатов (целевых 

показателей) при наименьших затратах ресурсов. 

Программы должны содержать, в том числе: 

- основные направления развития энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории субъекта РФ или 

муниципального образования; 

- перечень мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в 

натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического 

эффекта от реализации соответствующей программы, сроки проведения 

таких мероприятий; 

- значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в 

результате реализации соответствующей программы; 

- информацию об источниках финансирования мероприятий с указанием 

отдельно бюджетных и внебюджетных источников финансирования 

таких мероприятий. 

Органам местного самоуправления рекомендовано ежегодно проводить 

корректировку планируемых значений целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности программ с 

учетом фактически достигнутых результатов реализации программ и 

изменения социально-экономической ситуации. 

Признано утратившим силу аналогичное Постановление Правительства 

РФ от 31.12.2009 N 1225. 
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1.4. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ТРАНСПОРТНЫЙ И 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГИ ОРГАНИЗАЦИЯМ СЛЕДУЕТ УПЛАТИТЬ НЕ 

ПОЗДНЕЕ 1 МАРТА" 

Сообщены сроки уплаты земельного и транспортного налогов в 

2021 году 

Вступили в силу нормы Федерального закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ о 

единых сроках уплаты организациями указанных налогов: налог подлежит 

уплате не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. Следовательно, за 2020 год земельный и транспортный налоги 

уплачиваются не позднее 1 марта 2021 года. 

Авансовые платежи подлежат уплате не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим кварталом. Следовательно, за первый 

квартал 2021 года - не позднее 30 апреля 2021, за второй - не позднее 2 

августа (так как 31 июля и 1 августа - нерабочие дни), за третий - не позднее 

1 ноября (31 октября - нерабочий день). 

В случае неуплаты самостоятельно исчисляемых организацией налогов и 

авансовых платежей по ним начисляются пени, а налоговые органы 

принимают меры по принудительному взысканию недоимки, в том числе 

исходя из направленного налогоплательщику сообщения об исчисленной 

сумме налога и требования о его уплате. 

1.5. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА И 

ПРАКТИКА: ОБ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ ПО НАЛОГУ НА 

ИМУЩЕСТВО ФИЗЛИЦ С 2021 ГОДА" 

ФНС размещено сообщение об изменениях в законодательстве о 

налоге на имущество физических лиц что с 2021 года: 
- с этого года во всех регионах России налог на имущество физических 

лиц исчисляется с кадастровой стоимости (завершился переход от 

применения инвентаризационной стоимости к кадастровой стоимости 

объектов в качестве налоговой базы по налогу на имущество); 

- установлен понижающий коэффициент, применяемый при расчете 

налога начиная с 2020 года. Так, для объекта, образованного начиная с 

четвертого года применения в регионе кадастровой стоимости, сумма 

налога подлежит уплате с учетом коэффициента 0,6 применительно к 

первому налоговому периоду. Правило не применяется при исчислении 

налога для объектов, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, а также предусмотренных абз. 2 п. 

10 ст. 378.2 НК РФ (исключение - гаражи и машино-места, 

расположенные в таких объектах налогообложения); 

- при наличии льготы по налогу пересчет сумм осуществляется с 

налогового периода, в котором возникло право на нее (ранее перерасчет 

суммы налога производился максимум за три налоговых периода); 

- установлена процедура рассмотрения заявления о гибели или 

уничтожении объекта налогообложения, по результатам которой 
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налогоплательщику направляется уведомление о прекращении 

исчисления налога. 

1.6. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 25.02.2021 N БС-4-21/2365@  "О 

ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ НАЛОГОВОЙ СТАВКИ ПО НАЛОГУ НА 

ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПЛОЩАДИ 

ОБЪЕКТА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ" 

НК РФ не предусматривает возможность установления 

дифференцированных налоговых ставок по налогу на имущество 

физических лиц в зависимости от площади объекта налогообложения 
Пунктом 5 статьи 406 НК РФ предусмотрено право представительных 

органов муниципальных образований дифференцировать налоговые ставки 

по налогу на имущество физических лиц, в частности, в зависимости от вида 

объекта налогообложения (например, жилой дом, квартира, комната, гараж, 

машино-место). 

При этом положения НК РФ не предусматривают возможность 

установления представительными органами муниципальных образований 

дифференцированных налоговых ставок по налогу на имущество физических 

лиц в зависимости от площади объекта налогообложения. 

1.7. "ПЛАН ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФНС РОССИИ НА 2021 ГОД" 

(утв. Минфином России 19.02.2021) 

Минфин утвердил план мероприятий ФНС на 2021 год. 

Согласно документу Федеральная налоговая служба в 2021 году 

планируется осуществить работы по внедрению аналитического сервиса, 

позволяющего корректировать меры господдержки с учетом их 

эффективности, включая создание цифровой платформы для обмена 

сведениями о налогоплательщике при оказании финансовых и иных услуг. 

В планах также доработка ряда прикладных подсистем по работе с 

налогоплательщиками и госорганами, проведении контрольных 

мероприятий, в том числе в сфере валютного законодательства. 

Ведомство усовершенствует платформу по взаимодействию с банками и 

разработает концепцию автоматизированной информационной системы 

четвертого поколения "Налог-4". 

В планах также, в частности, создание единого реестра арбитражных 

управляющих ЕГРАУ, ввод в промышленную эксплуатацию программного 

обеспечения "Налоговые споры", автоматизация процесса досудебного 

обжалования на проведенные контрольно-надзорные мероприятия и многое 

другое. 

Для налогового периода 2021 г. определен перечень дорогостоящих 

автомобилей для целей исчисления транспортного налога. 

1.8. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27.02.2021 N 497-Р <ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГРУПП ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ И 

УСЛУГ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ ВЕДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 
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ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ АНАЛИЗА 

ПРИЧИН РОСТА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ВЫРАБОТКИ МЕР 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ РЫНКОВ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ И УСЛУГ> 

В целях обеспечения постоянного мониторинга ценовой ситуации на 

потребительском рынке, в том числе цен на социально значимые 

продовольственные товары первой необходимости и непродовольственные 

товары первой необходимости и своевременной выработки мер 

экономического регулирования, направленных на обеспечение 

сбалансированности рынков потребительских товаров и услуг утвержден 

перечень групп потребительских товаров и услуг, относящихся к сфере 

ведения федеральных органов исполнительной власти для целей 

анализа причин роста потребительских цен и выработки мер 

экономического регулирования, направленных на обеспечение 

сбалансированности рынков потребительских товаров и услуг. 

 В перечень включены: 

Минсельхоз России 
1. Мясопродукты 

2. Рыбопродукты 

3. Масло и жиры 

4. Молоко и молочная продукция, включая сыр 

5. Яйца 

6. Сахар 

7. Кондитерские изделия 

8. Чай, кофе 

9. Хлеб и хлебобулочные изделия 

10. Макаронные и крупяные изделия 

11. Плодоовощная продукция, включая картофель 

12. Табачные изделия 

Росалкогольрегулирование 
Алкогольная продукция 

Минпромторг России 
1. Одежда и белье 

2. Трикотажные изделия 

3. Обувь кожаная, текстильная и комбинированная 

4. Моющие и чистящие средства 

5. Парфюмерно-косметические товары 

6. Галантерея 

7. Мебель 

8. Электротовары и другие бытовые приборы 

9. Бумажно-беловые товары 

10. Телерадиотовары 

11. Персональные компьютеры 

12. Строительные материалы 

13. Средства связи (телефонный аппарат стационарный) 



 

Минцифры России 
Услуги связи 

Минстрой России 
Жилищно-коммунальные услуги 

Минэнерго России 
1. Бензин автомобильный марок АИ-92 и АИ-95 

2. Дизельное топливо (зимнее и летнее) 

Минздрав России 
1. Медицинские изделия и лекарственные препараты для медицинского 

применения 

2. Санаторно-оздоровительные услуги 

3. Медицинские услуги 

Минтранс России 
1. Услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, городским 

наземным электрическим транспортом и внеуличным транспортом, за 

исключением услуг по перевозке пассажиров легковым такси 

2. Услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом 

3. Услуги по перевозке пассажиров воздушным транспортом 

Минпросвещения России 
1. Услуги дошкольного образования (воспитания) 

2. Услуги образования (в части общего и среднего профессионального 

образования, в том числе дополнительного профессионального образования в 

рамках установленной компетенции) 

Минобрнауки России 
Услуги образования (в части высшего образования, дополнительного 

профессионального образования в рамках установленной компетенции) 

Минкультуры России 
Услуги организаций культуры 

Ростуризм 
Проживание в гостинице, сутки с человека (1* или в мотеле, 2*, 3*, 4* - 5*, в 

хостеле) 

Минэкономразвития России поручено на постоянной основе проводить 

мониторинг и оценку динамики цен на потребительские товары и услуги, 

включенные в ежемесячный расчет индекса потребительских цен в 

соответствии с официальной методологией Росстата. В случае выявления 

тенденции к ускоренному росту цен на потребительские товары и услуги, 

существенно превышающему уровень инфляции в целом, либо рисков такого 

роста направлять соответствующую информацию в федеральные органы 

исполнительной власти. 

При поступлении указанной информации ответственным федеральным 

органам исполнительной власти во взаимодействии с ФАС России, 

Минэкономразвития России и иными заинтересованными федеральными 

органами исполнительной власти проводить комплексный анализ динамики 

цен на соответствующие потребительские товары и услуги и факторов их 

формирования и при необходимости представлять в Правительство РФ 



 

предложения по мерам экономического регулирования, направленным на 

обеспечение сбалансированности рынков потребительских товаров и услуг. 

2. Областное законодательство 

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.02.2021 N 55 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА IV 

КВАРТАЛ 2020 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за IV квартал 2020 года в расчете на душу населения в размере 

10962 руб. (на 201 руб. или 1,8% ниже, чем в III квартале 2020 года), в том 

числе: 

для трудоспособного населения – 12151 руб. (на 179 руб. или 1,47%  

ниже, чем в III квартале 2020 года); 

для пенсионеров –  8749 руб. (на 113 руб. или 1,3% ниже, чем в III 

квартале 2020 года); 

для детей – 10827 руб. (на 413руб. или 3,7%  ниже, чем в III квартале 

2020 года). 
Прожиточный минимум представляет собой минимальную необходимую для 

обеспечения жизнедеятельности сумму доходов гражданина. 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи и предоставления мер социальной поддержки малоимущим 

гражданам; формирования бюджетов субъектов РФ. 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.02.2021 N 56 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-

ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ НА 2021 ГОД" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской области на 

2021 год, которая в расчете на душу населения составила 10979 руб. (за IV 

квартал 2020 года этот показатель был установлен в размере 10962 руб)., в 

том числе: 

для трудоспособного населения – 12126 руб. (на 25 руб. ниже, чем в IV 

квартале 2020 года); 

для пенсионеров –  9320 руб. (на 571 руб. или 6,5% выше, чем в IV 

квартале 2020 года); 

для детей – 11000 руб. (на 173 руб. или 1,6% выше, чем в IV квартале 

2020 года). 
Прожиточный минимум представляет собой минимальную необходимую для 

обеспечения жизнедеятельности сумму доходов гражданина. 

consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB290CAC0B738B2B4328A65AC986D4F263E93022ED71BB9B2E68940189D232EE0178396A6AF82241EU4p9G


 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи и предоставления мер социальной поддержки малоимущим 

гражданам; формирования бюджетов субъектов РФ. 

В соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О 

прожиточном минимуме в РФ» на 2021 год величина прожиточного минимума на 

душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

субъекте РФ устанавливается субъектом РФ в размере не ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-

демографическим группам населения в субъекте РФ за второй квартал 2020 года. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.02.2021 №87 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 № 682 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА» 

Внесены изменения в государственную программу Самарской области 

«Развитие культуры в Самарской области на период до 2024 года», в т.ч. 

утверждено распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Самарской области на создание модельных 

муниципальных библиотек. Городскому округу Самара на данные цели 

на 2021 год распределено 15000,0 тыс.руб. 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.02.2021 №83 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.08.2019 № 570 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

ПОДДЕРЖКУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ» 

 В новой редакции изложен Порядок предоставления субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных 

программ развития социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

В соответствии с Порядком под муниципальной программой развития 

СОНКО понимается как отдельная муниципальная программа развития 

СОНКО, так и подпрограмма развития СОНКО в рамках иной 

муниципальной программы. 

Субсидии предоставляются министерством экономического развития и 

инвестиций Самарской области. 

Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований в рамках выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных образований полномочий по 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9687-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-%e2%84%96-682-ob-utverzhdenii-gosud/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9687-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-%e2%84%96-682-ob-utverzhdenii-gosud/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9687-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-%e2%84%96-682-ob-utverzhdenii-gosud/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9687-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-%e2%84%96-682-ob-utverzhdenii-gosud/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9687-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-%e2%84%96-682-ob-utverzhdenii-gosud/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9687-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-27-11-2013-%e2%84%96-682-ob-utverzhdenii-gosud/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-17-02-2021-%e2%84%9683-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-16-08-2019-%e2%84%96-570-ob-utverzhdenii-porya/


 

вопросам местного значения, возникающих при реализации мероприятий 

муниципальных программ (подпрограмм) развития СОНКО, в части оказания 

муниципальными образованиями финансовой поддержки в форме субсидий 

на проведение конкурсов социальных проектов СОНКО, осуществляющих в 

соответствии с учредительными документами вид(ы) деятельности, 

предусмотренный(ые) ст.4 Закона Самарской области «О государственной 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Самарской области». 

При этом данные социальные проекты должны соответствовать 

следующим приоритетным направлениям: 

а) профилактика и реабилитация социального сиротства; 

б) поддержка материнства и детства; 

в) повышение качества жизни людей пожилого возраста; 

г) социальная адаптация и реабилитация людей с ограниченными 

возможностями здоровья и членов их семей, создание доступной среды для 

маломобильных групп населения; 

д) развитие дополнительного образования, научно-технического и 

художественного творчества, массового спорта, деятельности в сфере 

краеведения и экологии; 

е) осуществление благотворительной деятельности, а также 

деятельности в области содействия благотворительности и добровольчества; 

ж) подготовка населения к преодолению последствий стихийных 

бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, 

предотвращению несчастных случаев; 

з) охрана окружающей среды и защита животных; 

и) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, мест 

захоронений. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.02.2021 №107 «О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 22.02.2013 № 50 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ ДОТАЦИЙ НА СТИМУЛИРОВАНИЕ ПОВЫШЕНИЯ 

КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И 

ДОТАЦИЙ НА СТИМУЛИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ НАЛОГОВОГО 

ПОТЕНЦИАЛА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И МЕТОДИКИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

ДОТАЦИЙ НА СТИМУЛИРОВАНИЕ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА 

УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И ДОТАЦИЙ НА 

СТИМУЛИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96107-o-priostanovlenii-dejstviya-otdelnyh-polozhenij-postanovleniya-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-22-02-2013-%e2%84%96-50/
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До 1 января 2022 года приостановлено действие отдельных положений 

Постановления Правительства Самарской области от 22.02.2013 №50 «Об 

утверждении Правил предоставления из областного бюджета местным 

бюджетам дотаций на стимулирование повышения качества управления 

муниципальными финансами и дотаций на стимулирование развития 

налогового потенциала территории муниципального образования в Самарской 

области и Методики распределения дотаций на стимулирование повышения 

качества управления муниципальными финансами и дотаций на 

стимулирование развития налогового потенциала территории муниципального 

образования в Самарской области», в т.ч. в части предоставления дотаций на 

стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами 

в общем объеме 75 млн.руб.  

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.02.2021 №105 «О НОРМАТИВАХ МИНИМАЛЬНОЙ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ» 

Установлены нормативы минимальной обеспеченности населения 

Самарской области: 

- площадью стационарных торговых объектов, в т.ч. для г.о. Самара: 
Норматив минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов, 

кв. метров на 1 тыс.чел. в г.о. Самара 
суммарный в том числе 

 норматив минимальной 

обеспеченности населения площадью 

стационарных торговых объектов, на 

которой осуществляется продажа 

продовольственных товаров 

норматив минимальной обеспеченности 

населения площадью стационарных 

торговых объектов, на которой 

осуществляется продажа 

непродовольственных товаров 

688 

(ранее – 637) 

234 

(ранее – 215) 

454 

(ранее – 422) 

- площадью торговых объектов местного значения, в т.ч. для г.о. 

Самара: 
Норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов местного 

значения (количество торговых объектов местного значения <*>, расположенных в пределах зоны 

торгового обслуживания г.о. Самара) 
3 977 

(ранее – 3 486) 
<*> Под торговыми объектами местного значения понимаются магазины и торговые 

павильоны по продаже продовольственных товаров и товаров смешанного ассортимента с 

площадью торгового объекта до 300 кв. метров включительно, кроме магазинов и торговых 

павильонов, размещаемых в крупных торговых центрах (комплексах); под крупными торговыми 

центрами (комплексами) понимаются торговые центры (комплексы) с торговой площадью более 

5000 кв. метров - в муниципальных образованиях с численностью населения более 500000 человек 

и во внутригородских муниципальных образованиях городов федерального значения; 

- площадью нестационарных торговых объектов, в т.ч. для г.о. 

Самара: 
Норматив минимальной обеспеченности населения торговыми павильонами и киосками 

по продаже продовольственных 

товаров и сельскохозяйственной 

продукции, количество объектов на 

10 тыс. человек 

по продаже продукции 

общественного питания, 

количество объектов на 10 

тыс. человек 

по продаже печатной 

продукции, количество 

объектов на 10 тыс. человек 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96105-o-normativah-minimalnoj-obespechennosti-naseleniya-samarskoj-oblasti-ploshhadyu-torgovyh-obektov/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96105-o-normativah-minimalnoj-obespechennosti-naseleniya-samarskoj-oblasti-ploshhadyu-torgovyh-obektov/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96105-o-normativah-minimalnoj-obespechennosti-naseleniya-samarskoj-oblasti-ploshhadyu-torgovyh-obektov/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-26-02-2021-%e2%84%96105-o-normativah-minimalnoj-obespechennosti-naseleniya-samarskoj-oblasti-ploshhadyu-torgovyh-obektov/
consultantplus://offline/ref=34E1551C96632193068CFDDD8D6A6B80396750B275ABE3CF4BCBD2B8B0A8B1FCBEF1A1E611505483402098C32E44C2FC34C0F0EB80BBFC049781E57AT1G6M


 

8 

(ранее – 7) 
0,8 

(ранее – 0,8) 
1,4 

(ранее – 1,4) 

 

- площадью торговых мест, используемых для осуществления 

деятельности по продаже продовольственных товаров на 

розничных рынках, в т.ч. для г.о. Самара: 
Норматив минимальной обеспеченности населения Самарской области площадью торговых мест, 

используемых для осуществления деятельности по продаже продовольственных товаров на 

розничных рынках <*>, количество мест на 1 тыс. человек 
1,3 

(ранее – 1,2) 
<*> При оценке выполнения норматива обеспеченности населения площадью торговых мест 

по реализации продуктов питания на розничных рынках учитываются торговые места на 

сельскохозяйственных, сельскохозяйственных кооперативных, специализированных рынках по 

продаже продуктов питания и 30% торговых мест на универсальных рынках. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 12.02.2021 N 80 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Установлен Перечень налоговых расходов городского округа 

Самара, который включает в себя земельный налог и налог на 

имущество физических лиц. Обозначены муниципальные нормативные 

правовые акты городского округа Самара, их структурные единицы, 

которыми предусматриваются льготы, категории налогоплательщиков, для 

которых предусмотрены льготы, условия предоставления льгот и другие 

показатели. 
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